Fütuhat dönemlerindeki Osmanlı devlet sisteminin

15 İbrahim Hakkı, “Vesait-i İcraiyenin Hükümetin Tedariki Hususundaki Mükellefiyat”, Hukuk-i
İdâre, Kitapçı Karabet, İstanbul, 1312 (1895), s. 203.

16 Fahri, Fenn-i İdare-i Mülkiye, 1884, ss. 7–14.
17 Celal Derviş, Hukuk-i İdare, (Aktaran: M. Rauf Bey), Selanik, 1325 (1909), s. 20.
18 Celal Derviş, Hukuk-i İdare, (Aktaran: Abdülkerim, Selanik, 1324 (1908), s. 5.

Son olarak yazara göre Fransa’nın devletleşmesi, demir-
yolu ve taş ocağı gibi sektörlerin verimsiz ve sorumsuz şekilde işletilmesiyle zarara
uğrayan geniş toplumsal kesimlere kucak açmasıyla son noktasına varmaktaydı.21

19 Muslihiddin Adil, “Medhal”, “Hukuk-i İdarenin Tarihçesi ve Tarifi”, Mukayeseli Hukuk-i İdâre
Dersleri, Rumeli Matbaası, 1327 (1911), ss. 3–4, 17–20.

20 A.g.e., ss. 20–23.
21 Muslihiddin Adil, “Devlet ve Vezaif-i Devlet”, ss. 33–38.

Ancak devlet, tam tersine zor yoluna saparsa, “vezaif-i
asliyesini takdir edememiş” olurdu. Yazara göre devlet tartışma götürmeyecek bir
22 Ahmed Şuayb, “Hukuk-i Siyasiyye”, Hukuk-i İdâre, Hürriyet Matbaası, Der-saadet, 1326–1328

(1910–1912), ss. 42–46.
23 A.g.e., ss. 46–49.

Paris Hukuk Fakültesi mezunu Mustafa Şeref Bey’in düşünceleri ise “hukuk
devleti” çerçevesinde şekillenmişti. Halkın yönetime olan inancının hükümdarla-
24 İsmail Hakkı, “Devlet bir alet midir? Yoksa bir gaye midir?”, Hukuk-i İdâre, Kanaat Matbaası, Der-

saadet, 1328 (1912), ss. 33–35.
25 İsmail Hakkı, “Devlet ile efradın vazifeleri”, “Vesait-i İdare”, , ss. 37–42, 77–78.

Örneğin Mustafa Şeref 1935 tarihli ders notlarında kamu hizmetinde bireyin mer-
keziliğini kabul etmekle beraber her hizmetin bireylerce finanse edilemeyeceğine

26 Mustafa Şeref, “Devlet ve Hukuk”, Hukuk-i İdare-i Vilayat, Hukuk Matbaası, Der-saadet, 1329
(1913), ss. 8–9.

27 İsmail Hakkı, “Müdafaa-i Hidmet”, “Teminat-i Hidmet”, Hidmet-i Amme”, Hukuk-i İdare,
Mekteb-i Mülkiye Matbaası, İstanbul, 1341 (1925), ss. 20- 37.

28 Mustafa Şeref, Hukuk-i İdare Notları, Kader Matbaası, Ankara, 1927, s. 4.
29 Leon Duguit, Cemiyet, Devlet ve Hukuk Nazariyeleri, Çev. Etem Menemencioğlu, Siyasal Bil-

giler Okulu Yayınları, İstanbul, 1939. Louis Rolland, Hukuku İdare, Çev. İbrahim Âli, Matbaacı-
lık ve Neşriyat Türk A.Ş., İstanbul, 1933.